МУ ДПО «Информационно-образовательный центр»

Тутаевского муниципального района

Протокол

заседания районного методического совета

18.12.2024                                                                                   Протокол №4

Председатель – Е.Н. Козина

Секретарь -       Л.Н. Шатан

Присутствовали:  15 педагогов (список прилагается)

Повестка дня

1. Год семьи в образовательном учреждении: ключевые события и результаты.

- МОУ Фоминская СШ - Немирова С. Н., заместитель директора;

- МДОУ №4 «Буратино» - Зимина О.А., заведующий

2. Деятельность профессиональных сообществ педагогов на муниципальном уровне.

- РМО учителей биологии – Крылова И.А., учитель биологии СШ №6, руководитель

РМО

- ПОС «Открытое образовательное пространство» - Журавлѐва И.В., воспитатель

МДОУ №6 «Ягодка», руководитель ПОС

 3. Предложения в план заседаний МС на 2025 год

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

1.  По первому вопросу слушали Немирову С. Н., заместитель директора  по УВР

Фоминской СШ

В своем выступлении представила формы работы с родителями, реализуемые в

Фоминской СШ: общие и классные собрания родителей, коллективные и индивидуальные

консультации, беседы, тренинги, посещение семей учащихся, оформление различных

материалов (памятки, газеты, буклеты), выставки творческих работ учащихся,

познавательные экскурсии, подготовка и участие в проведении внеклассной работы,

хозяйственная помощь.

Подробно раскрыла самые яркие совместные события, рассказала о том как

включаются семьи, какое значение это имеет для всех участников образовательных

отношений. Представила фото материалы о проведенных мероприятиях.

В продолжении темы, свой опыт представила Зимина О.А., заведующий МДОУ №4

«Буратино». Она озвучила направления работы с родителями, реализующиеся в их

детском саду. Отметила, что родители становятся активными участниками процесса и,

например, приходят в детский сад для проведения мастер-классов для детей.  Активно

участвуют в спортивных и досуговых мероприятиях района, города и детского сада. А

просвещение родителей реализуется не только на родительских собраниях, но и в

официальных пабликах, клубных объединениях и на фестивалях.

2. По второму вопросу слушали Крылову И.А., учитель биологии СШ №6,

руководителя РМО

Представила опыт работы РМО учителей биологии в Тутаевском МР. Озвучила

методическую тему на 2024 год: «Непрерывное профессиональное развитие педагога в

условиях реализации приоритетного национального проекта «Образование». Познакомила

с содержанием и направлениями  работы РМО. Подробно остановилась на некоторых из

них, рассказала о межмуниципальном  фестивале образовательных событий по

формированию функциональной грамотности «Учимся для жизни!», интересных встречах

и обсуждениях по темам: «Мотивирующая среда», «Единое образовательное

пространство» и другие.

Рассказала о создании условий для самореализации одаренных детей, проведении

викторин, квестов, фестивалей. Отметила, что активность участия выше в заочных и

дистанционных форматах конкурсов

В завершении выступления озвучила основные проблемы в работе РМО: нерегулярная

посещаемость заседаний; низкая активность части членов РМО; отсутствие свободного

времени для творчества, разработок мероприятий и  оценивания участников

Журавлѐва И.В., воспитатель МДОУ №6 «Ягодка», руководитель ПОС представила

практики, которые были реализованы в рамках ПОС для  педагогов ДОО «Открытое

образовательное пространство» в  течение 2024 года. Подробно рассказала об интересных

и успешных идеях, реализованных в разных детских садах Тутаевского МР:

 Открытое образовательное пространство «Робинзоны» в МДОУ № 5 «Радуга»

позволяет объединять детей из разных групп во время прогулок и реализовывать

разнообразную детскую деятельность

 В открытом образовательном пространстве «Чердак-1000 игр»

в  МДОУ № 4 «Буратино» реализуется Реджио - практики, вызывающие интерес

как у детей, так и у взрослых;

 Открытое образовательное пространство «Комната без игрушек» МДОУ № 14

«Сказка» стимулирует развитие творческого мышления;

 Открытое образовательное пространство «Open Space» в МДОУ № 6 «Ягодка»;

 Активное коридорное пространство МДОУ № 3 «Лукошко» способствует

развитию детей вне групповых помещений.

Тематика ПОС вызвала интерес у педагогов ДОУ и желание применять на практике

новые идеи.

3. Третий вопрос предполагал внесение членами методического совета предложений

в план заседаний на 2025 год.

От членов МС поступили следующие предложения:

 Вопросы преемственности начального и дошкольного образования в ОО

Тутаевского МР.

 Успешные практики разработки и реализации индивидуальных образовательных

маршрутов педагогов.

 Опыт сопровождения детей с ОВЗ.

 Обеспечение и поддержка эмоционального благополучия субъектов

образовательной деятельности

Решили:

1. Признать работу МОУ Фоминская СШ, МДОУ №4 «Буратино» по участию в

реализации Плана основных мероприятий по проведению в Российской Федерации

Года семьи удовлетворительной.

  2. Признать деятельность профессиональных сообществ педагогов (РМО учителей

биологии и ПОС «Открытое образовательное пространство») удовлетворительной.

 3. Включить в план заседаний МС на 2025 год тематику, предложенную членами

МС.

Председатель              ________________                           Е.Н.Козина

 Секретарь                     ________________                        Л.Н.Шатан